
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

--------------------------------------------
 

 
COPIA

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
 

NR. 28 DEL 23-06-2025
 
OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE CANDIDATO SINDACO PORTA LUIGI

DIMISSIONARIO DELLA "LISTA CIVICA AGRATESE" E CONVALIDA
CONSIGLIERE NEO ELETTO.

 
L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Giugno, alle ore 20:54, presso questa
sede comunale, convocati con apposito avviso scritto della Presidente del Consiglio
Comunale, consegnato a termine di legge, i membri di questo consiglio si sono riuniti in seduta
mista per poter validamente deliberare.
 
Assume la presidenza MARGHERITA BRAMBILLA, nella sua qualità di Presidente. Partecipa il
Segretario Generale dott.ssa EMANUELA SEGHIZZI.
 
Dei signori componenti il Consiglio Comunale risultano:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BRAMBILLA MARGHERITA In presenza   RIVA DANILO In presenza

SIRONI SIMONE In presenza   AMODIO GIOVANNA MARIA In presenza

CANTU' ELENA In presenza  
BOSISIO MASSIMO
ANTONIO In presenza

ORSI FEDERICA In presenza   BRAMBILLA CHIARA In presenza

BRAMBILLA LAURA Da remoto   ORNAGO DAVIDE In presenza

FRIGERIO ROBERTO In presenza   MANCINO ROBERTO In presenza

SPADAFORA MANUEL In presenza   IOBIZZI FRANCESCA In presenza

MEREGALLI CLAUDIO In presenza  

SALA RICCARDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  15  –  ASSENTI:  1 
 
Sono presenti in aula gli Assessori Galli, Valtolina, Missaglia e Cocina e, da remoto,
l’assessore Strabello.
 
La sig.ra Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, apre la seduta passando alla discussione
della proposta di cui all’oggetto posta all’ordine del giorno.

 



 
Relaziona la Presidente del Consiglio Comunale Brambilla Margherita, quindi

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Richiamata la propria deliberazione n. 31 in data 02.07.2024, esecutiva, con la quale si è provveduto
alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a seguito delle elezioni
amministrative tenutesi l 8 e 9 giugno 2024;
 
Preso atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale candidato alla carica di Sindaco
presentate formalmente in data 18.06.2025, acquisite al protocollo generale del Comune e registrate al
n. 17660 dal sig.  PORTA LUIGI, eletto per la lista N. 8 avente il contrassegno “LISTA CIVICA 
AGRATESE”;
 
Considerato che la surroga del Consigliere Comunale, candidato alla carica di Sindaco non eletto,
dimissionario con il candidato della lista collegato al dimissionario consigliere candidato Sindaco non
eletto che segue immediatamente il dimissionario è atto obbligatorio e vincolante del Consiglio
Comunale e va adottato prima di ogni altra questione nel rispetto dei termini di legge;
 
Ritenuto che a questa considerazione si perviene sulla base delle seguenti considerazioni in diritto:
- art. 38, 8° comma, del T.U. 267/2000, che prevede che “le dimissioni dalla carica di consigliere,
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell’ente
nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei
consiglieri dimissionari….”;   
- il termine di dieci giorni ha natura acceleratoria e non perentoria (Consiglio di Stato – V Sezione,
17.7.2004, sentenza n. 5157 e Consiglio di Stato – V Sezione, 17.2.2006, sentenza n. 640) e trattasi di
atto dovuto la cui intempestività è passibile dell’applicazione dell’art. 136 TUEL;   
- l’art. 73 del D.Lgs. n. 267/2000 “Compiute le operazioni di cui al comma 11 sono proclamati eletti
consiglieri comunali i candidati di ciascuna lista secondo l’ordine delle rispettive cifre individuali. In caso
di parità di cifra individuale, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di lista”   
- art. 41, comma 1, del T.U. 267/2000, il quale prevede che nella prima seduta il Consiglio comunale e
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto reclamo,
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di
essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata
dall’art. 69;  
- si tratta della proclamazione e successiva convalida degli eletti, consistente in una dichiarazione
solenne dell’organo consiliare con la quale si immettono in carica i soggetti aventi titolo (candidati
eletti);   
- la giurisprudenza amministrativa ha configurato in capo al Consiglio comunale un vero e proprio
obbligo di porre in essere una attività obbligatoria a tutela e presidio del principio di buon andamento
della PP.AA.;
- art. 45, comma 1, del T.U. 267/2000 prevede che “Nei consigli provinciali , comunali, circoscrizionali il
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;  
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario seguendo l’ordine
dei candidati non eletti compresi nella Lista n. 8 denominata “LISTA CIVICA AGRATESE”, come
risultante dal verbale delle operazioni elettorali dell’Ufficio Centrale in data 12.06.2024 delle Elezioni
Amministrative del 8 e 9 giugno 2024; 
 
Dato atto che:
- con lettera del  18.06.2025  prot.n. 17712 è stata data comunicazione della necessità di procedere
alla surroga  al  sig. VILLA EZIO, in quanto candidato che nella Lista N. 8 segue immediatamente il
consigliere dimissionario candidato sindaco Porta Luigi;
 
- in data 23.06.2025 prot. n. 18202 il sig. Villa Ezio ha manifestato la propria accettazione
consegnando la dichiarazione dell’insussistenza di motivi di  inconferibilità, ineleggibilità e
incompatibilità  disciplinate dal D.Lgs. n. 267/2000, di incompatibilità elencate dell D.Lgs. 8.4.2013 n.



39 e  di incandidabilità previste dall’art. 10  del D.Lgs. n. 235/2012 alla carica di consigliere comunale;
 
Considerato inoltre che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante per
accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di cui sopra e quindi convalidare la sua
elezione;
 
Rilevato che non sussiste nessuna causa di ineleggibilità o di incompatibilità, incandidabilità a carico
del sig. Villa Ezio;
 
Visto l’art. 38, 4° comma, del T.U. 267/2000 che prevede che i Consiglieri entrano in carica nell’atto
della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la presente
deliberazione di surroga;
 
Uditi gli interventi da parte dei Consiglieri Comunali;
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
 
Con voti favorevoli unanimi dei Consiglieri presenti e votanti, resi nelle forme di legge ;
 

D E L I B E R A
 
1.  di procedere alla surroga del dimissionario consigliere comunale (alla carica di sindaco non eletto)
Porta Luigi dimessosi con nota prot. n. 17660 del 18.06.2025, e di attribuire il seggio resosi vacante
per le ragioni esposte in premessa, al sig. VILLA EZIO, primo dei candidati alla carica di consigliere
non eletti della Lista n. 8 LISTA CIVICA AGRATESE” ; 
 
2.  dichiarare che nei confronti del sig. VILLA EZIO non esistono cause di ineleggibilità, incandidabilità
od incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;
 
3.   di convalidare  l’elezione del consigliere comunale il sig.  VILLA EZIO;
 
4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, il nominato Consigliere entra
subito in carica;
 
5.   di trasmettere il presente atto alla Prefettura – UTG – di Monza e Brianza ai sensi di quanto richiesto
dall’art. 76 del TUEL, nonché di incaricare la Responsabile del Settore Affari Generali ad assolvere a
tutti gli adempimenti conseguenti l’adozione dello stesso;
 
Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Stante la necessità che il sig. Villa Ezio assuma da subito le funzioni di Consigliere Comunale
 
Con voti favorevoli unanimi dei Consiglieri presenti e votanti, resi nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A
 
di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
 
ALLEGATI:
- Lettera dimissioni sig. Porta Luigi
- Pareri art. 49 D.Lgs. 267/18.8.2000
 
 
La Presidente del Consiglio Comunale   invita  il sig.  Villa Ezio, presente tra il pubblico, a  prendere
posto nei banchi riservati ai consiglieri e partecipare alla prosecuzione dei lavori consiliari.



 
 

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

La Presidente del Consiglio Comunale Segretario Generale
MARGHERITA BRAMBILLA EMANUELA SEGHIZZI

 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate
Brianza 


